(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于加强政府还贷二级公路取消收费后补助资金使用管理工作的通知

为贯彻落实《财政部 交通运输部关于印发<政府还贷二级公路取消收费后补助资金
管理暂行办法>的通知》（财建〔2021〕361号，以下称《办法》）相关要求，提升普
通公路养护质量水平，支持普通公路持续健康发展，现就加强政府还贷二级公路取消收
费后补助资金（以下称奖补资金）使用管理有关事项通知如下：

一、高度重视，全面加强普通公路养护

奖补资金用于支持普通公路养护，是服务构建新发展格局、加快建设交通强国的重
要举措，是补齐公路发展短板弱项、促进公路交通可持续发展的迫切要求。各单位要高
度重视，积极会同财政部门向省级（计划单列市）人民政府报告，更加注重公路发展的
质量效益，做实做强公路养护工作，准确把握奖补资金政策导向，全面加强普通公路养
护工作，推动普通公路健康持续发展。

二、主动作为，建立健全管理制度

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团及计划单列市交通运输主管部门是奖补
资金使用的责任主体，要结合本地区实际，会同财政部门研究制定贯彻落实《办法》的
具体措施。要重点明确计划、养护、财务、审计等部门的工作职责，规范工作程序，完
善管理制度，进一步强化责任落实。

三、依法依规，科学有效使用奖补资金

要按照“政策符合性、目标相关性、经济合理性”原则，科学使用奖补资金，确保
中央财政奖励和支持普通公路养护工作取得实效；要严格落实“奖补资金用于普通公路
养护等相关支出，不得列支管理机构运行经费和人员等相关支出”的相关要求，并加强
对公路养护计划、支出和决算的审核与监管，确保奖补资金各项支出真实有效。

四、动态跟踪，实行全过程绩效管理

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5981

http://www.mot.gov.cn/